
Comune
    di Alonte
             PROVINCIA DI VICENZA

 BRUN STEFANIA

 BELLINI MAURIZIO

 BOLLA PAOLO Giustificato

Presente

Presente

 DIVISO ARIANNA Giustificato

Presente

 AMBROSINI ENRICO

 VIANELLO ARIOSTO Presente

Presente

 (P)resenti n.   7, (A)ssenti n.    3

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta.

Verbale Di Deliberazione Del Consiglio Comunale

Sessione Ordinaria - Convocazione Prima - Seduta Pubblica

Oggetto:APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018 - 2020 E
RELATIVI ALLEGATI.-

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 11:15, nella sala
delle adunanze, convocato dal Sindaco mediante lettera d’invito fatta recapitare a ciascun
Consigliere nei modi e nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza
del Sig. ADAMI LEONARDO e la partecipazione del Segretario Comunale CANDIA MASSIMO.

Fatto l’appello risulta quanto segue:

 COQUINATI MARCO

 BIASIN ANNA

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Presente

Presente

ADAMI LEONARDO

 VIALE GABRIELE Giustificato

COPIA
Deliberazione n. 8
In data 27-01-18



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale in ordine all’oggetto
sopra citato ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000 nelle seguenti risultanze

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Alonte 27-01-2018
Il Responsabile del Servizio
F.to BONATO GIUSEPPE

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Alonte 27-01-2018
Il Responsabile del Servizio
F.to BONATO GIUSEPPE

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.2



OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 E
RELATIVI ALLEGATI.-

Il Sindaco: illustra in sintesi il contenuto della deliberazione.
Non vi sono interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014, ed in
particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli
schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la
classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la
reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;
CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria
sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle
scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si
prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e,
mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi;
DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in bilancio
le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo
esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in
conto residui;
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei
responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle
esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2018-2020;
RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre, deve essere deliberato il
bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto dalla legge;
DATO ATTO che con decreto del Ministro dell’Interno del 29 novembre 2017 è stato differito al
28/02/2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020;
DATO ATTO:
- che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 85 del 21/12/2017, ha provveduto ad approvare e
presentare a questo Consiglio Comunale per la successiva approvazione, la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;
- che con proprio atto nr. 7 del 27.01.2018  il Consiglio Comunale di Alonte ha preso atto della
presentazione della Nota di aggiornamento  al Documento Unico di Programmazione 2018-2020
DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 86 del 21/12/2017, ha provveduto ad
approvare e presentare a questo Consiglio Comunale per la successiva approvazione, lo schema di Bilancio
di previsione finanziario 2018-2020 di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati, compresa la
nota integrativa e il piano degli indicatori 2018/2020, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000 e
dal vigente regolamento di contabilità;
CONSTATO che la suddetta deliberazione di Giunta comunale è stata inviata al revisore del conto  per
l’espressione del parere di competenza, ed è stata trasmessa comunicazione del deposito dei documenti
contabili presso gli uffici comunali per la consultazione a tutti i Consiglieri comunali;
CONSIDERATO che il Comune di Alonte non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.3



complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs.
267/2000;
DATO ATTO che il programma annuale e triennale delle opere pubbliche è stato approvato dalla Giunta
Comunale con atto deliberativo n° 61 del 28/09/2017 che è stato pubblicato all’albo pretorio online, così
come prescrive la normativa in materia di opere pubbliche, e successivamente approvato in data odierna dal
Consiglio Comunale ;
RICHIAMATO l’art. 1, commi 26 e seguenti, della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) ai sensi dei
quali è sospesa l'efficacia delle delibere comunali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle
addizionali rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015, con espressa esclusione per le
tariffe della TA.RI;
CONSIDERATO che, in base a quanto indicato nella legge di bilancio 2017, la sospensione di cui al punto
precedente risulta confermata anche per l’esercizio 2018 e pertanto la manovra fiscale dell’ente non è stata
variata rispetto al 2017;
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno.”;
RICHIAMATE:
-La delibera consiliare nr. 44 in data 30.11.2017 con la quale in relazione alla Imposta Unica Comunale –
componente TA.SI – si confermano aliquote e detrazioni per l’anno 2018;
-La delibera consiliare nr. 45 in data 30.11.2017 con la quale è stata approvata la programmazione di
incarichi di collaborazione e prestazioni professionali a soggetti estranei all’amministrazione (art. 3 comma
55 legge 244/2007) che si prevede di affidare nel corso del 2018 e la conseguente determinazione del tetto
massimo di spesa che potrà essere modificato con successive variazioni di bilancio a seguito di motivate
esigenze;;
La delibera consiliare nr. 46 in data 30.11.2017 con la quale in relazione alla Imposta Unica Comunale –
componente IMU – si confermano aliquote e detrazioni per l’anno 2018;
RILEVATO che nell’odierna seduta consiliare si è proceduto ad assumere le seguenti deliberazioni:
-  approvazione della nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (dup) per il triennio
2018-2020 al cui interno viene riportata la ricognizione dei beni immobili di proprietà comunale suscettibili
di alienazione e/o valorizzazione e il relativo piano delle alienazioni relative al triennio 2018-2020;
– Imposta Unica Comunale – componente TARI – Approvazione piano finanziario e tariffe per l’anno 2018;
– Approvazione del programma triennale 2018/2020 del lavori pubblici e dell’elenco annuale dei lavori
pubblici anno 2018;
VISTA, ai sensi dell’articolo 172 del Dlgs. n. 267/2000, la seguente deliberazione con cui sono state
determinate le aliquote d’imposta , le tariffe ed i corrispettivi per la fruizione dei servizi a domanda
individuale valide per l’esercizio 2018:
– Delibera di Giunta Comunale n.40 del 29/06/2017 di determinazione delle tariffe per la fruizione dei
servizi pubblici a domanda individuale (refezione scolastica e trasposto scolastico);
RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni:
– delibera di Giunta Comunale n. 34 del 29/06/2017 avente per oggetto: ”Destinazione dei proventi delle
sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi del D.Lgs. 30.04.1992, nr. 285 – art. 208 (codice della strada)”;
– delibera di Giunta Comunale n. 33 del 29/06/2017 avente per oggetto “ Approvazione programma del
fabbisogno di personale relativo al triennio 2018-2020 – piano occupazionale 2018 – conferma dotazione
organica – verifica situazione di esubero o eccedenza di personale”;
– delibera di Giunta Comunale n. 63 del 21/10/2017 avente per oggetto “ Programmazione triennale del
fabbisogno di personale (periodo 2018-2020)  – modifica;
– delibera di Giunta Comunale n. 40 del 20/07/2017 avente per oggetto :” “Piano triennale per
l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione e contenimento di alcune spese di funzionamento
- triennio 2018/2020”
RILEVATO che :
nel bilancio di previsione sono previsti gli stanziamenti per la corresponsione dell’indennità di funzione al
sindaco e agli assessori nonché dei gettoni di presenza ai consiglieri comunali;

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.4



VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle
disposizioni vigenti in materia;
VISTO che nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018/2020 in esame sono state previste le
tariffe derivanti dalle deliberazioni suddette, oltre a quelle applicabili automaticamente per legge;
DATO ATTO del rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1 della Legge
296/2006;
RICHIAMATO l'art. 9 della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, in materia di
concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica, in base al quale gli stessi devono conseguire un
saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, come eventualmente
modificato ai sensi dell’art. 10 della citata Legge 243/2012;
VISTO il prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini
della verifica del rispetto del saldo di cui all’art. 9 della Legge 243/2012, da cui risulta la coerenza del
bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica;
VISTA la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi dell’art. 11 comma 3 lettera
g) e comma 5 del D.Lgs. 118/2011, ed in conformità a quanto stabilito dal principio contabile della
Programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, che integra e dimostra le previsioni di bilancio
(Allegato B);
VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, gli enti
locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano
degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del
bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni;
DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis, del citato decreto legislativo n. 118/2011, gli
enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il piano degli indicatori al bilancio di previsione o
al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio;
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 con cui sono stati approvati gli schemi
del piano in questione, a decorrere dall’esercizio 2016, con prima applicazione riferita al rendiconto della
gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017-2019;
VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla presente
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale (Allegato C);
VISTI i bilanci delle società partecipate dall’Ente relativi all’esercizio 2016;
DATO ATTO inoltre che non si procede alla verifica delle aree di cui alle leggi n. 167/62, n. 865/71 e
457/78, in quanto il Comune ne è sprovvisto (art. 172, comma 1 lett. c, D.Lgs. n. 267/00);
VISTA la deliberazione consiliare n. 15 del 27/04/2017, esecutiva, con cui è stato approvato il rendiconto
della gestione relativo all’anno finanziario 2016;
VISTO il DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli esercizi 2018/2020;
DATO ATTO che il Revisore ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi allegati;
Allegato D)
VISTO il regolamento di contabilità vigente;
VISTI il d.lgs. 267/2000 e il d.lgs. 118/2011;
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 del
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Con voti favorevoli n. 7 espressi per alzata di mano dai n. 7 componenti del Consiglio presenti;

DELIBERA

Per i  motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati.
1) DI APPROVARE il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e relativi allegati previsti dalla
normativa (Allegato A) nelle risultanze finali di seguito riportate:

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.5



2) DI APPROVARE la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (allegato B);
3) DI APPROVARE il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2018-2020 (allegato C);
4) DI DARE ATTO del parere favorevole del revisore unico dei conti (allegato D);
5) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 è stato predisposto in conformità a
quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica, comprese quelle relative al nuovo saldo di
competenza di cui alla Legge 243/2012;
6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 174, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione
finanziario 2018/2020 verrà pubblicato su sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”,
secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014;
7) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 verrà trasmesso alla Banca Dati
Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli schemi di cui all’allegato
tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016; l’invio dei dati alla Banca Dati Amministrazioni
Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto dall’art. 227 comma 6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione
telematica alla Corte dei Conti;

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n.7 espressi per alzata di mano dai n. 7 componenti del Consiglio presenti;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, 4° comma del D.Lgs
n. 267/2000.

Fondo pluriennale vincolato           6.456,85                0,00                0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa          967.250,00 967.250,00          942.250,00Titolo 1 - Spese correnti 1.103.209,85 1.107.239,00 1.107.836,00

- di cui fondo pluriennale vincolato

6.456,85                0,00                 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti           18.922,00           18.922,00           18.922,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie          215.348,00 210.348,00          210.348,00

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

Titolo 4 - Entrate in conto capitale          205.109,00 200.000,00          200.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitale          205.109,00          200.000,00          200.000,00

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

- di cui fondo pluriennale vincolato
               0,00                0,00                 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                0,00                0,00                0,00Titolo 3 - Spese per incremento di attivitàfinanziarie                0,00                0,00                 0,00
- di cui fondo pluriennale vincolato

               0,00                0,00                 0,00

Totale entrate finali.............................

       1.406.629,00 1.396.520,00        1.371.520,00
 Totale spese  finali.............................

1.308.318,85 1.307.239,00 1.307.836,00

SPESE COMPETENZA
ANNO 2018

Titolo 6 - Accensione di prestiti                0,00                0,00                0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti           104.767,00          89.281,00            63.684,00

Utilizzo avanzo di amministrazione                0,00

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL
35/2013 e succesive modifiche e rifinanziamenti)

               0,00                0,00                 0,00

               0,00                0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
               0,00                0,00                0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere                0,00                0,00                 0,00

Disavanzo di amministrazione                0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro
         431.000,00 431.000,00          431.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro
         431.000,00          431.000,00          431.000,00

               0,00                0,00

Totale titoli
       1.837.629,00 1.827.520,00        1.802.520,00

Totale titoli

1.844.085,85 1.827.520,00 1.802.520,00

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e
successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni

               0,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.844.085,85  1.827.520,00 1.802.520,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE

1.844.085,85 1.827.520,00 1.802.520,00

ENTRATE

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.6

COMPETENZA
ANNO 2018



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to ADAMI LEONARDO F.to CANDIA MASSIMO

N.  Reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni che il presente verbale viene
pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni da oggi.

Alonte           Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Vigolo Roberta

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Alonte           Il Responsabile del Servizio
Vigolo Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Artt. 126, 127 e  134 D.Lgs.  n. 267/1990)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio del Comune ed è:

 Immediatamente  esecutiva

 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla data di pubblicazione.

Alonte ___________ Il Segretario Comunale

Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000, D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, per uso amministrativo.

Pag. n.7


